74 Hinc Duacensis ex suomet Neaffer exemplo (qua nulla melior probatio) in posterum edocebitur , quoties ac in ali-
 quo Authore aliquam , vel alias propositiones offenderit
 æquivocas , sive ambiguas , quæ scilicet duplicum sensum per-
 mittant , unum Catholicum , alterum Hæreticum , non illoco
 eas carpere ; quin insuper neque ita tenaciter adversus alium
 concertando sensui hærente hæretico , quod illius Catholicum
 non admittat : quo utroque vitio alioqui laboravit in proposi-
 tionibus Cardinalis de Noris ex ejus libris excerptis , & suo in
 libello transcriptis , ut ipsi favente Deo planum atque perspic-
 cuum fieri . Quinimo sat ei foret , ut illas firmiter crederet ejus-
 ce indolis , tortis iterata approbatio gravissimorum Theologo-
 rum non minoris Scientiæ & literaturæ ac Hispani esse pos-
 sunt , quin quoad Theologiam Dogmaticam præfertim spectat ,
 Theologus sum , excessum non diffitear , quia ipsi plus experi-
 ti , plus huic Theologiæ præ nostro Aristotelico modo eam
 tractandi dediti . In summa Itali simul & Hispani , iisque cele-
 berissimæ Universitatis Salmantinæ , omnes datis dextris conve-
 niente in earum approbatione : quod igitur validius argumentum
 desiderabitur pro earum sano & Catholicō sensu , utque novi
 & recentes perturbatores , velint nolint , redigantur acquiesce-
 re ? Quid Prosper dicis ?

Prof-

75 *Proper.* Dicam Pater, quod confido in Domino, ad exemplum Neuffer ita resipiscentis, fore etiam in Duacensi post justam ejus correptionem: sicut vaticinium implendum mei Prosperi Aquitani, quod olim Rufino de te, tuaque doctrina rescripsit, dicens: *Confide ergo in virtute misericordiae Dei, quoniam haec contradicunt (Semipelagianorum) sicut in aliis mundi partibus, ita & in his Regionibus conquisentur: ut prædicatio summi hoc tempore in Ecclesia Viri, etiam ab his, à quibus ad præsens revelatur, adjudetur.*

76 *Augustinus.* At saltem sinant eum cum mortuis in pace requiescere. Vellit ipse forsitan, quod nos modò ossa arida Molina evoluermus, eum denuo de Semipelagianismo incussaturi? Quod igitur sibi non vult, alteri ne faciat.

77 *Proper.* Et ipse præsertim, qui ita viriliter pugnat pro nostro libero arbitrio, quod suapte naturâ, absque speciali Dei dono, ejusmodi veritatem practicam scit, & libens amplectitur. Huc Pater rursus venit ad agium meum Hispanum quod supra: *Del dicho al hecho &c.*

78 At Pater, hîc saltem mihi credes, quod hominis istius adversus tuum Norisium adeo furibunda exacerbatio, potius livoris zelo, nil minus Religionis, est orta: & non nisi spinâ conficti Vindiciarum ejus, ubi te vindicaturus prodit illis ab infrunitis hominibus, qui talia horrenda adversum te effutiere, qualia initio enarravi? En igitur hîc experimentum novum, idque perspicuum. Quod nuper de *Propositionibus aequivoceis* Norisius dixit, & ex Neuffer errori ejus denuo vertit in sua *Anonyma* recens edita, proprium sibi locum vendicat Tomo 3. Operum ejusdem Norisii, cui ipse speciatim inseruit *Apologiam Monachorum Scythie*, adversus confictum hominem illum *Scrupulosum*, alioqui conscientia omnium laxissimâ, quippe qui videns Norisium ab eo alias delatum, Româ profvero vento currere post Sacrum Fidei Tribunal (cogitet hîc Duacensis & conferat, num minoris essent zeli Domini illi Inquisitores, ac est Illustrissimus Dominus nunc Inquisitor Generalis nostræ Hispaniæ, proculdubio zelantissimus) insuper coram Sanctissimo Domino nostro fel. record. Innocencio XII. eò pervicaciæ venit, tantoque furore effebuit, ut ausus fuerit, novum *Anonymum* edere *CHRISTO CRUCIFIXO* inscriptum, & coram eo, & apud eum à Sede ipsa Apostolica per ipsum appellando.

79 Vide itaque Pater excelsus, & a spicè exemplo ipso testimoniū meū liquidō comprobatum, quod nempe cum prædicta Norisii doctrina de *Propositionibus equivocis*, quam modò è cubili suo exiit denuò in eo incussare, & non nisi Tomo 3. Operum ejus loco citato contineatur: non hunc Tomum, nec alios quatuor ab eodem exaratos, sed Primum tantum *Historia Pelagiana* fecit recenti Expurgatorio ingeri. Et cur? Suomet pondere responsio ipsa cadit: quia solum hoc primo Tomo, & non alibi, tuæ ipsius *Vindiciae* continentur. Dicam amplius, neque satis pro merito hominis versutiam ponderabo, quod vel præter ipsius morem, fortuito aliquando rubore correptus, vel timore, ne lapides ipsi (in prospectu tuæ grandis devotionis & reverentia, quam universo Orbi Catholico ubique debes, ob communem tui doctrinam, qua cunctorum conditionibus salubriter providisti) se se adversus cum erigerent, acrem de eo vindictam sumpturi, non est ausus *Vindicias* tuas, & quia faustum tuum nomen insonantes, in dicto Expurgatorio propria appellatione explicare: sed tantum (perpende hominis astum) sub hoc signo &c. involutas voluit. Quid? Sic in Hispania libri proscribuntur sub signis tantum, figuris, & characteribus nihil sonantibus? cum alioquin *Proscriptio* suapte sit tam odiosa? Quasi ludus videtur (ut vulgo dicitur) *De Compadres* res acta, alias seriore circumspectione digna.

80 Ulterius: et si in *Historia Pelagiana* &c. aliqua esset propositio, quæ videretur censurâ Theologicâ digna, credidimus ego forsan prudentioris economia, eam expungi decernere per Expurgatorium ipsum, quam totam illam omnino proscriberem: ne sic Orbis literatorum privaretur eruditione proculdubio magna in materia Historiali, quæ dogmata veræ doctrinæ minimum concernit. Quomodo hæc patienter sunt ferenda?

81 Heus tu Duacensis, ubinam es? An velut Adam a fugit, cum se nudum esse cognovit, ob discoopertum involucrum simulationum suarum? Veni huc. An cogitabas, te non esse manum meam experturum? Gratus esto excelsi Augustino, in cuius conspectu sto: alioquin severius te premarem, maximè postquam tuam insolentissimam Anonymam epistolam evulgasti, quamque non sine piarum aurium gravi offensione, quæ tam contumeliose debacchatus es adversus

Fratres Augustinenes mihi aliás devotos , gratiā præsertim sui Magni Patris , cuius inclyto nomine nobilitantur , qui ut plurimum boni Viri sunt de Campis , pacati , nulli lèdentes , benevolentes omnibus . Quis ad hæc non exhorrescit aliunde te vi-dens , quanta cum mordacitate adversus eos insultasti , illos , nemine dempto , Jansenistas appellando , & hoc lingua vul-gari , ut sic simplici etiam populo horrori fierent , eò usque ut per temet implorasses pótestate Regiam ad eorum univer-sam extinctionem ? Quodsi fieri potuisset , quòd Norisius Jansenista deprehenderetur (qua de re judicium ferre ad te neque ad me attinet , sed solum ad Supremum illum Judicem incorruptum , cuius sententia in Ecclesia Catholica firma , ra-ta , & immutabilis ab omnibus Orthodoxis haberi & venerari debet) non propterea cunctos deberes cum Norisio involvere . Quamvis enim in Collegio Apostolico fuerit unus Judas pro-ditor , non idcirco reliqui Apostoli fuerunt proditores . Vide itaque in quaë absurdâ libido ipsa detrahendi te impulit ac de-trusit , homo nihili , qui non animadvertis , quod dum hanc infamiae notam Augustinenibus inurere satagis , tui ipsius , tuorumque sodalium existimationem labefactas . Quis , in-quam , ex te hæc audiens tam horribilia supra modum non in-dignabitur ? Ast , crede mihi , medium servasse Prophetæ di-centis : *Irascamini , & nolite peccare.* Amici eramus , amici su-mus , tibi non indevotus , de te benemeritus , nusquam in-gratus .

82 *Augustinus.* Prosper , Prosper , ubi es?

83 *Prosper.* Adsum Pater.

84 *Augustinus.* Quid amplius de *Virtutibus infidelium* ha-bemus?

85 *Prosper.* Ego me tuis commito , quibus Regnum cœ-leste meruisti possidere cum Sanctis .

86 *Augustinus.* Idcirco hæ maxime dicendæ sunt virtutes , non quæ præmium tantum merentur temporale .

87 *Prosper.* Et jure quidem optimo . *Quid enim prodest ho-minis si mundum universum lucretur , animæ vero suæ detrimentum patiatur?*

88 *Augustinus.* Tu ergo & ille tecum hisce veris solidis-que virtutibus studete , & nolite in contentione & æmulatio-ne immorari .

89 *Prosper.* Tumet Pater testis fidissimus es , quod opus istud

istud non sum aggressus nisi graviter lacesitus, plene insuper invitus & coactus, quin divino Oraculo doctus: *Melius est nomen bonum, quam divitiae multae.* Immò haud ignorare vales, me semper in animo stetisse firmissimo, nihil prorsus de Norisio, sive pro, sive contra eloqui, sed potius, ut alter *Samuel* fecit, patienter expectare, donec Supremus Dominus *Benedictus* loqueretur, & tunc ex officio mihi debitissimo humiliter obsequi, tametsi præciperet, quod meismet manibus Norisii Scripta publicè in platea Madritense in rogum cremanda projicerem, incunctanter facerem.

90 *Augustinus.* Neque in eo quidquam supererogationis ageres, qui primam tui obedientiam vovisti Summo Pontifici Romano. Sed dic modò, an Duacensis plus in hoc §. 3. addat?

91 *Proper.* Paululum cum pertransivit Norisium tuum in Lutheranum barathrum jácere, ecce regressus adest, novum Paragraphum instituens, quo plura testimonia, tūm Sacrae Scripturæ, tūm Patrum ingeminat, firmiter statuentium, quod non omnia opera infidelium sunt peccata, immò plura eorum bona, & meritoria mercedis temporalis.

92 *Augustinus.* Et Norisius firmissimè quoque id credidit, tūm substantiā eorum inspectā, tūm fine condebito, licet alias ex me (prout PP. *Vazquez*, & *Ripalda* primū desiderarunt) donum Dei Rectoris omnium potentis atque universalis requisiuerit ex parte aëtus secundi, & potentia consequentis, ut opera ipsorum ut plurimum evaderent undequaque bona, & nomine virtutis insignirentur.

93 Ut autem parallelī formam in cunctis servemus, responde ei, primū illud Christi Domini, Joann. 15. *Sine me nihil potestis facere*, quod ex P. *Vazquez*, ubi suprà, dictum est etiam pro bonis operibus infidelium. Rursus, *Concilium Arancianum II.* de quo etiam supra: *Nemo habet de suo nisi mendacium, & peccatum.* Nec valet effugium ejus, quod infra §. 7. refert, cùm dicit: *Concilium ibi egisse contra Pelagium*, qui non tantum gratiam supernaturalem internam denegabat, sed etiam generalem Dei concursum, & providentiam &c. Nam primum solum potest asserere, quí me nusquam vidit in locis suprà initio hujus paragraphi citatis, ubi expressis verbis, dixi ex Juliano Pelagiano, gratiam supernaturalem internam posuisse, sed in modo penitus errasse. Secundum asserit, quia existimat Pelagianos (qui

(qui alias acutissimi fuerunt, ut constat ex libris ejusdem Juliani adversum me editis) prorsus stolidos fuisse, eò quod negarent Providentiam generalem, quam Deus alioqui habet de bobus: & P. Cornelius Alapide afferit esse de fide *sup. i. ad Corint. cap. 9. v. 9.* De fide est Deo curam esse de bobus &c. hanc non habere de hominibus, cum habeat multò magis specialem. Ad opera itaque bona etiam infidelium concurrit Deus Causa prima concursu plusquam generali, etiam speciali, faciendo quod humana voluntas faciat, eamque operi ipsi bono speciali vel studio applicando: ad distinctionem peccati, quod vel permittit, vel ad illud tantum concurrit invitus & coactus.

94 Denique alia omittens Patrum testimonia, quæ videri possunt apud eundem Norisium: placet unum tantum exhibere, qui melius mentem meam calluit. Hic est Sanctus & Venerabilis Beda in *Præfatione ad Cant.* ubi Pelagii sententiam de Philosophorum virtutibus sic discernit, & impugnat: *Quod ergo dicit (Pelagius) multos Philosophorum patientiam, castitatem, modestiam, aliasque de naturæ bono habere virtutes, constat, quia quicumque Philosophorum Christum Dei Virtutem, & Dei Sapientiam nescierunt, nec ullam veram sapientiam habere potuerunt.* En hac tenus virtutes steriles & infructuosas nil conducentes ad meritum vitæ æternæ. Prosequitur dein immediatè subjungens: *In quantum vero vel gustum aliquem sapientiae cuiuslibet, vel virtutis imaginem habebant: totum hoc desuper acceperunt, non solum munere primæ creationis, verum etiam QUOTIDIANA EJUS GRATIA.* Ecce rursus pro iisdem virtutibus infructuosis & sterilibus infidelium ultra ingenitam vim naturæ rationalis in sua creatione acceptam, desideratam quoque Dei gratiam: non quidem habitualem, uti desideravit Bajus ad quodvis opus bonum morale & honestum; ideoque ad ejus defectum in infidelibus, & etiam fidelibus peccato lethali infectis, negavit ulla opera bona, immò omnia posuit esse peccata. Sat est gratia actualis: neque istam Norisius requirit præcisè providentiæ supernaturalis, ut placuit P. Ripaldæ; sed ipsi sufficiens ordinis naturæ: neque intra ordinem naturæ, quam astruxit P. Vazquez consistentem in congruis & piis motionibus & excitationibus voluntatis. Saltem in Norisio non est patienter ferenda, quin hæreseos insimuletur, gratia ordinis naturæ, unicè consistens in concursu Dei speciali, quo specialiter movet humanam voluntatem ad agendum, eamque facit bene agere & operari.

Hæc

Hæc est gratia specialis Norisii pro virtutibus infidelium , pri-
mùm ex me , deinde ab Ariminensi rursus exacta , cuius utrius-
que vestigiis ipse instituit tamquam verus Augustinianus.

95 Ecce jam mi Duacensis , signum quod tibi promisi
exhibitum telæ atque texturæ qua tegenda est turpitudo , quæ No-
risii doctrinam alioqui meritis suis purpuratam , iniquè feedasti.
In dies spero , quod multò pretiosiore amictu omnibus conspi-
cienda præbebitur. Quod si hæc incepta textura nondum ple-
nè confecta prodit , quia forsitan adhuc in textrina versatur ,
mirari non debes , quandoquidem in tuo incompto libello non
paucos menses consumpsisti , quod ego annos addam , ex quo
nimis prima cogitatio concepta est excudendi Expu-
gatorium novissimè editum , quoniam ex tunc apud temetip-
sum finem quoque præfixisti ei Norisium ingerendi ; neque
hinc orituras rixas potuisti non præscire , nisi Augustinenses
prospero insensibiles tecum ipso reputares. Et alioqui primum
cavere debuisti , quoniam fratres sumus ; & si tu dexteram glo-
riæ mundanæ tenes (utinam etiam cœlestialis) nobis saltem sinis-
tram relinquere condilectæ pacis in nostro dejecto humiliqué
tugurio Cum itaque tu primus adeò elatus lacesseris , memo-
rare dictum : *Quis medebitur Incantatori à serpente percusso?* Rur-
sus licitum , vim vi repellere ; attamen moderamen inculpatæ tutelæ
religiosè à nobis servatum est , quoties ex opposito non prodi-
vimus te , tuoque Pelagianismi & Semipelagianismi vicisim
insimulando. Sed absit : namque per Beatisimum Patrem &
Dominum Innocencium XII. severè & justissimè prohibitum ,
& simili quidem ex occasione quæ hodie in nostra Hispania
hac tempestate irrepsit , & in Belgio tunc maximè grassabatur ,
quod nempe in Scholis diversi sensu*s* injuryæ nullæ Bajanismi ,
sive Jansenismi ab alternis projicerentur. Vide igitur Duacen-
sis , quantis in Norisium iuriis & maledicentiis insultaveris ;
ideoque easdem ipsas (si bene nosti) in illum Supremum Ju-
dicem Ecclesiæ effudisti , qui tibi abundè demonstravit , Nori-
sium non solum nihil Jansenismi aut Bajanismi continere , sed
neque redolere. Et licet hoc Summi Pontificis testimonium
plusquam sufficiens tibi esse deberet (nisi mavis obstinatè ob-
sistere) tamen ut errorem tuum facilius deprehendas &
abjicias (nam *hominis est mutare consilium* , utinam sic te ip-
sum virum præstares !) placet nunc transcursim saltem tuas

LXVI

percurrere Antitheses , quamdiu prolixius super eis non disse-
ram.

96 Prosper. Ne plus Pater defatigeris , ad hoc sufficiens
sum ego , tu te difficilioribus servato.

97 Augustinus. Et bene Prosper.

98 Prosper. Sit itaque

§. III.

*RELIQUÆ ANTITHESES DUACENSIS
libelli summatis refelluntur , & quam frau-
dulenter Norisio adscribantur ,
demonstratur.*

99 Prosper. Paragrapho 5. sic ait Duacensis : *Ex hoc
Apostoli textu : Omne quod non est ex fide pecca-
tum est , intulit Bajus , Jansenius , & Quenellus , quibus adhæsit
Noris : Ergo omnia opera infidelium sunt peccata . Sed videamus
quam probationem afferat , ut Norisium Bajo , Jansenio , &
Quesnellio associet , & adhærere faciat ? Prorsus nullam , nisi
priscum illum livorem , quo olim jurati hostes virum omni
encomio majorem , & de Ecclesia eximiè benemeritum insec-
tati sunt ; ut novissimè diebus istis per omnium ora infami
Jansenismi notâ illum traducat , odiosumque proponat .*

100 Intulerunt utique Novatores nominati , sed ex prava
intelligentia textus Apostolici , quem voluerunt determinatè lo-
qui de fide habituali & superna : non ita Norisius , qui loqui
illum posuit indefinite , & disjunctivè , non tam de fide habi-
tuali & superna , quam vel de adquisita , vel ex dono Dei specia-
li habita . Utramque istam expresse cap. 3. Vindiciarum , §. 4.
fol. Impressionis Patavinae 46. & Veronensis col. 939. Habent car-
tas , y calleb barbas . Hinc (verba sunt Norisi) idem Augus-
tinus lib. de Praedest. SS. cap. 7. tradit bona opera Cornelii ,
„ Aet. 10. à fide in Deum processisse : Cujus , inquit , accepta sunt
„ eleemosynæ , & exauditæ orationes antequam credidisset in Chris-
„ tum ; nec tamen sine aliqua fide donabat , & orabat . Nam quo-
„ modo invocabat , in quem non crediderat ? Ex quibus patet ad

, re-

„ referenda opera bona in Deum , non requiri fidem in Christum , sed satis esse fidem in Deum. En hīc fides ex Dei dono , Cornelio data , quacum bene operatus est suis in eleemosynis & orationibus. Immediate de fide adquisita subdit : Immō (inquit Norisius) solam etiam fidem *ADQUISITAM* sufficere , colligitur ex lib. de Patientia , cap. 26. & 27. ubi Schismaticorum patientiam & bonam esse , & laudandam scribit (Augustinus) cuius verba paulo post referemus.

101 Nihilominus , prosequitur Duacensis , *De eodem articulo in proprio & literali sensu* , prout jacet audet proferre Noris &c. Repono: Et quis tibi dixit , quod quoties ac ex literali & proprio sensu verborum Sacrae Scripturae nullum sequitur inconveniens ex regula Augustini , ei sit standum , & non ad improprium sensum verba trahenda ? Nec Theologus Scholasticus , nec Scripturarius pertemet deprehenderis. Hinc ad tuum ratiocinium distingue ly fide in majori & minori particula vel , sive aut , disjungendo inter fidem habitualem infusam , acquisitam , & ex gratia Dei actuali collatam , & videbis , quomodo nihil aliud concluditur nisi : *Ergo aliqua Opera infidelium sunt bona , & non peccata.* Ex quo rursus ad tuam Germanitatem (penè dixerim Ingermanitatem) propositionum (ne sis dolosus) scribe & adde ly *Absentia fidei* propositionis Janfesianæ , habitualis infusæ ; & extra fidem Lutheranæ similiter infusam habitualem : & in hunc modum reliquis propositionibus Novatorum , & tandem convinceris , quam toto celo distet Norisius ab eis. Ad secundam tui confirmationem esto fidelis , nec fraudulenter sumas ly *Fidem Christianam determinativè* , quia sic non est Norisii ; sed in sensu sat ab eodem explicato *indefinitè* , & *disjunctivè* , vel Fide Christiana , vel acquisita , vel ex Dei gratia actuali obtenta : quævis earum Norisio sufficit , ut bona opera referantur in Deum , & virtutis rationem habeant. Mitto hīc reliqua tua penitus inofficiose , quippe qui Norisii spiritum minimè saluatoris. Et videamus quid in hac arte profeceris.

*RESPONDET PARAGRAPHO VIII.
Duacensis Libelli.*

102 **P**rosp. Hic post crism conceptam nimis fervidam adversus Norisium , & plus justo commendabilem erga *Hincmarum* , cui ex Sirmondo *Dissert. de 2. Dionysii cap.4.* fallere & falli fuit proclive : & à Nicolao Pontifice *Chamæleonti* comparatus , & coacta ab eo Concilia Epist. 46. *Conventicula de sanguinibus* ab eodem Romano Pontifice appellata: contendit Duacensis Norisium Divo Paulo opponere, qui dixit 1. Tim. 2. *Deus vult omnes homines salvos fieri* : & Norisius *Tom.4.* (aliàs in *Expurgatorio* non proscripto: quomodo zelus tuus pro puritate doctrinæ tam cito remissus?) ibi ergo Historiq Gothescalcanæ *Synopsis cap. 3. col. 707.* ex opposito Apostoli Norisius dixit : *Deus non vult omnes homines salvos fieri.*

103 Hæc eadem impostura post obitum S. Augustini in Galliis spargi cœpit adversus eum : eique occurrit Sanctus meus Prosper in *Prefat. Refp. ad Objecita Vincent.* dicens : *Contexerunt ineptissimarum quarumdam blasphemiarum prodigiosa mendacia, affarentes talia in nostro esse sensu, qualia diabolico continentur indiculo.* In illo autem *prodigiorum mendaciorum* indiculo , secunda blasphemia contra Augustinianam doctrinam erat: *Quod Deus nolit omnes salvare.* Unde fit consequens clarum , Duacensem denuo suscitare adversus Augustinum in suo Norisio easdem censuras , quibus olim Semipelagiani insultarunt. Hoc autem insultandi genus post Massilienses didicit rursus ex P. *Vazquez 1. p. disp. 83. cap. 2.* ubi recensens quatuor Augustini expositiones ad textum Apostoli laudatum ex 1. Tim. 2. tandem concludit , non recte illum Augustinum interpretasse (edifce Augustine , edisce , qui *Magister omnibus olim habebaris*) immò S. Patrem noluisse concedere voluntatem Dei antecedentem circa omnium hominum salutem. Sic autem potuit dicere , qui S. Doctorem non legit lib. de Spirit. & lit. ad Marcellinum cap. 33. ubi non tam disputat , quam indubitatam supponit ejusmodi voluntatem in Deo , ita dicens : *Si voluntate querimus, de hac queritur unde sit?* Si natura , cur non omnibus , cum sit idem Deus

Deus omnium Creator: Si dono Dei , etiam hoc quare non omnibus,
 CUM OMNES HOMINES VELIT SALVOS FIERI , & in
 agnitionem veritatis venire : Elige itaque , homo : Vis Augusti-
 num loqui de Voluntate Dei Antecedente salvandi omnes homi-
 nes ? En illam expresse hic. Vis quod determinatè loquatur de
 Voluntate Consequente , Absoluta , & Efficaci ? unam ex quatuor
 Augustini expositionibus ibi à teipso recensitis sumas necesse
 est , sicut reapse sumis. Quomodo vero Augustinus recte ex-
 poneret genium Voluntatis Dei Antecedentis , Inefficacis , & ex
 te , Conditioni innixa , ubi tantum agebat de Voluntate Consequen-
 te , Absoluta , & Efficaci ? id potius foret confundere utriusque
 Voluntatis notiones , & neutram explicare.

104 Deberes itaque ob oculos habere præmonitum Divi
 Thomæ in 1. diſ. 46. art. 1. qui melius atque reverentiū Au-
 gustinum tractans , asserit , S. Doctorem cum dictas quatuor
 expositiones exhibit textui Apostoli laudato , loqui & deter-
 minante agere de Voluntate Dei consequente : qua proculdubio , te
 ipso astipulante cum reliquis Theologis , Deus non vult om-
 nes homines salvos fieri , sed electos tantum , quibus talia me-
 dia & beneficia paravit , quæ eos certissimè cooperante libero
 eorum arbitrio ad æternæ salutis terminum perducerent. Hæc
 Voluntas Dei Omnipotens quacum quæcumque voluit , facit in
 celo & in terra. Hæc qua non vult omnes homines salvos fieri ,
 sed tantum eos qui salvantur , uti Norisius loco à te allegato di-
 xit : Hæc qua omnes salvantur , quo scumque ipse salvare voluerit ,
 ac per hoc quicumque non salvantur , penitus non esse ejusce Volun-
 tatis Dei , ut salvantur : quoniam si non omnes salvantur , quos
 Deus ejusmodi voluntate vult salvos fieri , non omnia quecumque
 voluit voluntate absoluta & efficaci , fecit &c. En argumentum quo-
 que tuum , Duacensis , adversus Norisium , fideliter resumptum ,
 & plene solutum. Hæc Gothescaleus dicens non fuit hæreticus ,
 sin minus , tu ipse anathematizandus , tecum tractis omnibus
 Patribus & Theologis , qui in universum quoad Voluntatem Dei
 consequentem , absolutam , & efficacem spectat , eamdem confes-
 sionem tenuerunt , & tenent. Fræna itaque in posterum non
 mutes , si non vis , temet præcipitem agi. Unum tantum admo-
 nitum volo lectorem , quod quæ hinc Duacensis prosequitur in
 hoc paragrapho , construat per Paja , pajæ , ne velit in nominum
 declinatione declinare.

*RESPONDET PARAGRAPHO X.
Duacensis Libelli.*

105 **A**RQUIT in hoc paragrapho Norisium, quia dixit loco laudato Historiae Gothescalcanæ col. 708. Non pro omnibus hominibus mortuum esse Christum Dominum, ex Scriptura, & SS. Patribus non obscurè deducitur. Et prosequitur Norisi sensu necdum salutato, illum cum variis hetherodoxis consueto sibi more involvendo.

106 Haec tenus hominem agnovi nec multum Dialecticum, nec multum Theologum: modò eumdem deprehendo adhuc in Ecclesia Catechumenum, qui egeat instrui in Catechismo Romano Part. 2. cap. 4. num. 24. dicente: *Si ejus virtutem inspiciamus, pro omnium salute sanguinem à Salvatore effusum, fatendum erit: Si vero fructum, quem homines ex eo perceperunt, ad multis tantum eam utilitatem pervenire, facile intelligemus.* Et rursus ibidem declarante, Christum non esse mortuum pro universis, (hic hæreas) IN QUANTUM SALUTIS FRUCTUM DILECTIS SOLUM ATTULIT.

107 Post sic aliquantulum in Catechismo instructum, idem Parochus proprius illum in majoribus edocendum, ducet ad Sanctum Concilium Tridentinum sess. 6. cap. 3. omnem populum Catholicum docens super fructu Passionis & Mortis Christi, in hunc modum. *Etsi ille (Christus) pro omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis ejus beneficium recipiunt: sed iij dumtaxat, quibus meritum Passionis ejus communicatur.*

108 Sed verò hæc multa cum cautela fiant, ne sciant Theologi Duacenses, & illum velut suæ doctrinæ refractarium honoribus immeritis privent, & è gremio suo expellant: qui scilicet omnes post Lovanienses simili arguento sic omnes firmarunt: *Huic argumento, quod idem & Fausti fuit, responsum jam olim à Beato Prospero (& allatis & transcriptis Prosperi verbis, concluserunt) sufficientia ergo quam postulat generalis Redemptio, in pretio Sanguinis Christi est, non autem in auxilio omnibus collato, ut prætendit objeccio.*

109 Ita ne verò stupidus es homo, ut nec illam distinctionem capias, *Quoad sufficienciam, & quoad efficaciam, quam qui-*

quivis Theologus Thomista non ignorat, ut cā semel applicata p̄fata propositioni Norisianæ, illam intelligere valeres? Eja cape. Suppone in Deo ex dictis paragrapho antecedenti duplē voluntatem, vel potius duplex munus ejusdem voluntatis; *Antecedentis*, scilicet, *Inefficacis*, & conditioni innixa, ut tu ipse dixisti: & *Consequentis*, *Absolut.e*, & *Efficacis*. Prima voluntatis effectus est, instituere, parare, exhibere, & etiam actu conferre (ut modò p̄scindamus à sententiis in Scholis probabilibus, vide Godoy, vide Gonet) auxilia gratiæ sufficientia, quibus, nisi homines ea detrectent, possint salvati. Secundæ voluntatis, nempe *Consequentis*, effectus est insuper, dona specialissima & efficacia gratiæ, etiam finalis perseverantia, largiri, quibus per eam voliti certissime cooperante eorum libero arbitrio ad æternam salutem perducantur, & in termino felicitatis æternæ effectivè collocentur. Prima voluntas & ejus effectus communis est omnibus hominibus in universum. At secunda voluntas cum suo effectu nonnisi solis prædestinatis & electis.

110 Igitur Christus per omnia conformis divina voluntati, mortuus est pro omnibus in universum hominibus quoad effectum voluntatis antecedentis; quippe morte sua omnibus meruit auxilia & remedia sufficientia, quibus possint salvati. Unde Div. Thomas 3. p. q. 49. art. 1. ad 3. *Christus sua Passione nos à peccatis liberavit causaliter*, id est, instituens causam nostræ liberationis, ex qua possent quæcumque peccata quandocumque remitti. Sicut si Medicus faciat medicinam ex qua possint quicunque morbi sanari &c. Non est autem mortuus pro omnibus quoad voluntatem Dei consequentem, & ejus effectum; sed tantum pro electis, quibus solum conferuntur dona gratiæ specialissima, etiam finalis perseverantia, quibus certissime liberantur, & in termino æternæ salutis ponuntur. Et en hic propositio Notisii & ejus ratio: *Non pro omnibus hominibus mortuus est Christus &c.* quoad voluntatem nempe Dei consequentem, absolutam, & efficacem, utque omnibus darentur auxilia gratiæ specialissima, etiam perseverantia finalis, quibus certissime liberarentur, quandoquidem multi sunt qui pereunt, & damnantur.

111 Sed verò quod Christus mortuus fuerit pro omnibus omnino hominibus primo modo quoad voluntatem Dei antecedentem, & ejus effectum præparationis scilicet, & etiam

exercitæ collationis auxiliorum sufficientium , firmiter tenuit Norisius ; immò oppositum gravi censurā dignum putavit hoc ipso in loco , quin longius eamus , cum sola differentia unius columnæ ad alteram , nempe 708. ad 707. immediate antecedentem (ut palam videatur hujus hominis fallacia , & dolus quocum Norisio agit. Ibi itaque refert Norisius unum ex articulis quos *Hincmarus* opponebat Gothescalco , & erat iste :

„ Dicit , quòd & veteres Prædestinatiani dixerunt , quòd non „ pro totius mundi redēptione , & non pro omnium homi- „ num salute , & redēptione Dominus & Salvator noster Je- „ sus Christus sit crucifixus , & mortuus , sed tantū pro his „ qui salvantur. Audit Noris hunc *Hincmari* articulum. Et immediatè subjungit : Sane hæc propositio est heretica , meritoque ab Innocencio X. proscripta , sequeretur enim , omnes Christianos reprobos in baptisme , & antequam in peccata dilaberentur , vel nullam habuisse gratiam , quod est idem ac dicere , sacramenta nulla suscepisse , quod blasphemum , vel gratiam illam non fuisse ex meritis Christi , quæ æqualis , immò pejor blasphemia est. Igitur Duacensis , ad hæc inconclusa Norisii testimonia , qua fronte audebis in conspectu hominum apparere ? Abi in malam crucem mendaciorum consarcinator. Post hæc sibi homo singit quoddam velut spectrum coram se oppositum , & incipit ingenti cum impetu tela post tela vibrare : at Norisius omnibus illis minime laedi potest , quia ante posita confessione sua , astute atque subdole prætermissa , semper est protectus. In omnibus illis servet Lector declinationem , de qua in fine paragraphi antecedentis .

§. VI.

RESPONDET PARAGRAPHO XVI. *Duacensis Libelli.*

112 **I**GITUR postquam Duacensis umbraticam imaginem sibi visam finxit , & confinxit , tandem in se reversus arguit Norisium Jansenismi , quia lib. 1. *Historiæ Pelagianæ cap. 2. & 3. col. 224.* dixit : Deus jubet quandoque quod non possimus (quod alioquin ibi tantum perfundorè dixit , & exprofesso non nisi Tomo 3. & iste non est proscriptus.) Hujus

ius olim insimulavit etiam eumdem Norisium Romæ ille ille
Scrupulosissimus homo, de quo supra, qui ex favorabili senten-
tia Inquisitionis Romanæ erga Norisium, quæque favorabilior
in dies expectabatur, accedente nova approbatione octo gra-
vissimorum Theologorum majoris notæ à Beatis. P. & Domin.
Nost. Innocencio XII. adlectorum in Congregatione peculiari
ad iteratam trutinam Operum Norisii, eò pervicacia furore suo
percitus devenit ut *Anonymum libellum lingua communi &*
vulgari sparserit, quo appellabat *Christo Domino Crucifixo*. Ab
hac igitur manu Duacentis novissimè ductus, tulit istum lapi-
dem, quem modò Madriti rursus in Norisium jaceret. Lapis
pusillus est, sed tam grandis Duacensi visus, ut solo eo affe-
cutus sit, quòd tota *Hystoria Pelagiana* proscripteretur in recen-
ti Expurgatorio Hispano, simul adjuncta *Dissertatione histori-
ca de Synodo V. OEcumenica* plenè & planè innocua, quippe
nullum hucusque testimonium adversus eam ex iis quæ assolet,
adduxit: ac si, ut supra dixi, nec sat ponderabo, consultius
non foret, quando prædicta propositio aliquantulum male so-
naret, eam deleri jubere, prout moris est in Supremo Fidei
Tribunali etiam cum aliis scriptis ignobilioribus, & non om-
nem Historiam tanta eruditione plenam omnino proscribere.
O bone Deus, quanta malignatus est inimicus in Sancto! Et per-
belle in Sancto, quia propter Sanctum Augustinum in fine ejusdem
Hystoria Pelagianæ à Norisio vindicatum.

113 Sed ad rem. Vel culpa fuit Parochi, cui paragraphe
præcedenti Duacensem instituendum misi in Sacro Concilio
Tridentino, vel ex nimia hebetudine discipuli ortum, quòd
tam indoctus denuò redierit in eodem Sancto Concilio: quod
nempe *Jeff.6. cap.11. de Justific.* sic ait: *Deus jubendo monet, &*
facere quod possis, & petere quod non possis, & adjuvat ut possis.
Pondera, si vales. En homo constitutus sub Dei præcepto: *Deus*
jubendo: en rursus quòd non potest illud actu implere: *quod*
non possis: immò ut possit, monetur Deum orare: *Deus juben-*
do monet:: petere. Igitur vide híc expresse Norisii sententiam
loco objecto, ubi ita ait (ut rursus confundaris tuæ assuetæ
truncationis) *Deum jubere quandoque, que non possumus, ut ab*
illo noverimus, quid petamus. Confer, & vide, an à Sancto Con-
cilio quidquam discrepet.

114 Sic igitur dixit, qui cum Augustino dixit, *lib.de Grat.*

¶ lib. arbitr. cap. 17. Qui ergo vult facere Dei mandatum, ET NON POTEST, jam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc parvam & invalidam: poterit autem, cum magnam habuerit & robustam. Et lib. 3. contra Maximinum, cap. 14. Quis nesciat aliud esse præceptum, aliud potestatem? Hoc enim habemus in potestate, quod cum volumus, possumus. Præceptum vero id nobiscum agit, ut quod jam est in potestate, faciamus. Si autem NON EST IN POTESTATE, oremus nobis potestatem dari, ut quod præceptum est, impleamus. En primo loco mandatum Dei homini impositum, quod alias homo implere NON POTEST. Et in secundo Dei præceptum, cuius impletio NON EST IN POTESTATE hominis iussi: & ex utroque Sanctum Concilium Tridentinum quasi transcribens laudatam ipsius sententiam. Cui alioqui, nisi sis blasphemus, reponere non potes quod Augustino cum Tostato, & Cano, quod erravit. Erravit utique Augustinus, sepe fassus est ipse, sed errata correxit in suis Retractionibus. Accedit, quod si in materia præsertim de Gratia, aliquis error superesset post suas Retractiones insuper dignus corrigi, vel illum emendari curaret Ecclesia, vel non sic in quæstionibus super ea pro tempore insurgentibus mitterent Summi Pontifices eas terminandas & finiendas juxta Augustini Scripta, ut supra audisti de Hormisda.

115 Ad rem autem versus. Cum audisti Norisium ubi supra dicentem: Deus jubet quandoque quod non possumus, non debuisti, nisi quia tantum tumet voluisti, illum intelligere de impotenti antecedenti, quippe qui (ut alias late potuisti videre in Dissertatione, cui titulus: Janseniani erroris calumnia sublata, præsertim §. 1.) cum omnibus Thomistis posuit & agnovit (ex diametro alioqui oppositus Jansenio propositione 2. in eo damnata) gratiam ab eis communiter dictam Sufficientem, & quidquid sit de rigore grammatical, in quo non pauci voluerunt hærere, bene sufficientem dictam in sensu sui Angelici Præceptoris 3. p. q. 6. 1. art. 1. ubi pertractans de necessitate Sacramentorum, cum tertio loco objecisset: Posita causa sufficienti nihil aliud videtur necessarium ad effectum: sed Passio Christi est sufficiens causa nostræ salutis. Non ergo requiruntur Sacra menta ad salutem humanam. Respondet S. Doctor: Ad tertium dicendum, quod Passio Christi est sufficiens causa humanæ salutis: nec propter hoc sequitur, quod Sacra menta non sint necessaria ad humanam sa-

*lutem: quia operantur in virtute Passionis Christi, & Passio Christi quodammodo applicatur hominibus per Sacra menta. En sufficien-
ti Passionis Christi ad humanam salutem, licet alias ut suum
fortiatur effectum, desideretur ejus applicatio. Ita ergo suffi-
cens est gratia posita à Thomistis ex parte actus primi, quan-
tumvis rursus requiratur gratia prædeterminans, & intrinsecè
efficax, ut ad actum re ipsa applicetur. Accedit exemplum na-
turalium omnium potentiarum, quæ completa dicuntur singu-
lare in suo genere, quamquam actu non operentur, apud
omnes, nisi prima causa moveant.*

116 Igitur cum Norisius astruxerit nomine *Adjutorii* sine
quo non ab Augustino dictam, gratiam *Sufficientem* Thomisti-
cam, per quam humana voluntas est simpliciter potens ope-
rari in ordine supernaturali, prout supponi debet, ad imple-
tionem præcepti; ne dicatur, Deum nobis impossibilia preci-
pere: non venit intelligendus loco adversus eum objecto (nisi
extorta intentione malignantis animi) de *impotentia antecedenti*,
& ex parte actus primi: sed tantum de *impotentia consequenti*,
& ex parte actus secundi, quæ tollitur per gratiam intrinsecè effi-
cacem, sive prædeterminantem Thomisticam. Hæc gratia in
Schola Augustiniana, proindeque Norisii, habet suos gradus,
prout clare evincitur ex locis allegatis S. Augustini eam appell-
antis nomine voluntatis jam *parvæ*, jam *magnæ*; jam *invalidæ*,
jam *robustæ*: quare desideratur juxta qualitatem operum, adeò
ut quæ facilitiora sint opera & minus perfecta, minor gratia re-
quiratur, & quæ difficiliora & majora sint opera elicienda, ma-
jor & intensior gratiæ desideretur.

117 Demus ergo casum alicujus præcepti urgentis, cuius
implecio ob sui difficultatem requirat quatuor gradus gratiæ, vel
gratiam in quarto gradu: & alias homo non habeat nisi gra-
tiam ut duo. En casum Norisii, Dei scilicet jubentis, & homi-
nis non potentis implere præceptum; non equidem *impotentia*
antecedenti, quia sic potens est per gratiam sufficientem, ideo-
que habilis cui Deus imponat præceptum, & ne hoc dicatur
ipsi absolute impossibile: sed *impotentia consequente* tantum.
Neque ista est absoluta, quia habet saltem potentiam remotam
ad impletionem præcepti, licet non habeat proximam & expe-
ditam. Et ratio, quia gratia illa ut duo, quæ supponitur con-
sequenter insufficiens ad impletionem præcepti, velut exequi-
dif-

LXXVI

difficilis , sufficiens est ad actus faciliores , v. g. humilis orationis ad Deum , ut sibi donet tantam gratiam , quanta opus est pro impletione præcepti. Huc venit illud Tridentini : *Facere quod possis , & petere quod non possis.* Huc rursus illud Augustini : *Si autem non est in potestate , oremus nobis potestatem dari , ut quod præceptum est , impleamus.* (Et utrumque aliás Duacensis cœci ad instar dicit in foveam Jansenismi , si æqua esset sua propositionum Germanitas) Quare si homo ille in iis circumstantiis non haber potestatem proximam & expeditam ad impletionem præcepti , habet sātem remotam , eo ipso quod illam habet proximam ad orandum (hæc quippe gratia ex divina benignitate nemini denegatur , ajente Christo Domino , *Lucæ 11. 9. Petite , & accipietis : pulsate , & aperietur vobis*) pro ubiōre gratia , qua fiat potens proxime & expedite præceptum implere.

118 Unde rursus sit , quod etiam stando potentiae consequenti non debuit (si Duacensis ingenuus esset) intelligi Norisius , quod absolute negaret omnimodam potentiam in homine iusso ad impletionem divini præcepti , sed tantum proximam & expeditam , cùm ponat remotam & mediatam (quam alioqui Jansenius penitus negavit .) Quod vero hæc potentia remota in homine mediante gratia & auxiliis remote tantum sufficientibus ad impletionem præcepti , sat sit , ne dicatur , *Deum impossibilia umquam præcipere* , uti idem Jansenius erroneè dixit , & alleveravit , prior statuit & amplexus est eximius P. Franciscus Suarius , prout ipse Duacensis , si Norisio credere recusavit , videre potuit lib. 4. de Auxiliis Grat. cap. 18. num. 19. ubi versans differentiam utriusque status naturæ rationalis , innocentiae scilicet , & lapsus quoad posse in bono perseverare ; nec enim dici potest , quod non teneamur perseverare in bono , sicut tenemur illud operari. Ibi itaque ait sic ex Augustino ipsi potius obsequiosus , non ut Duacensis irreligiousus : *Dioco ergo sensum Augustini esse , Adamum recepisse auxilium proxime sufficiens ad perseverandum , si veller , & ita sufficiens , ut pro sua libertate & velle , & perseverare cum effectu potuisset , quod est verissimum &c.* De hoc ergo eodem auxilio ita proxime sufficiente negat Augustinus dari hominibus lapsis , qui cum effectu non perseverant , itaque in pñnam primi peccati:: Non dicit tamen Augustinus hujusmodi homines in presenti statu nullum auxilium suf-

Sufficiens recipere ad perseverandum : nam RECIPIUNT SALTEM REMOTE SUFFICIENS , quod suo modo est VERE SUFFICIENS ; in eis tamen propter conditionem hujus status tale est , ut non sit PROXIME , sed REMOTE SUFFICIENS , & ut numquam consequatur effectum : ita ergo suo modo in praesenti juxta precedentem Augustini doctrinam. Et hinc prosequitur faciendo illam quoque suam.

119 Perpende hic Duacensis. En ex tuo Suario Auxilium non proximè , sed remotè tantùm sufficiens (& plus quod numquam consequatur effectum) proindeque potentia tantùm non proxima , sed remota in homine ; & aliunde in eo debitum & obligatio agendi bonum , quo in eo perseveret , cum præcepto alioqui jubente perseverantiam ejus. Ergo stat (vide summam) Deum quandoque jubere , quod non possumus potentia consequenti proxima , immediata , & expedita. Et en rursus hic propositionem non tantùm Norisii , in quo eam adeò exhorruisti , quām eximi. mi Suarez in quo eamdem revereberis , quem insuper redarguere poteris , si mavis , juxta tuam vanam , vanissimamque apprehensionem , posuisse scilicet , quod Lex reos facit jubendo , uti facis cum Norisio §. XIX.

§. VII.

RESPONDET PARAGRAPHO XVII.
Duacensis Libelli.

120 **P**rosper. Hic Norisium iterum insimulat Janse-nismi , quia dixit lib. 1. Historiae Pelagianæ , cap. 21. col. 211. Peccato Adæ liberum arbitrium non periisse , sed libertatem ad faciendum bonum , quæ sola SERVATORIS gratia refituitur.

121 Post tot hominis ineptias hucusque visas nusquam talēm audivi , qualis ista est. Si ex confessione Norisii ex peccato Adæ liberum arbitrium non periit : Ergo périre non potuit libertas indifferentia , quippe per eam innatè constituitur , immo neque aliud est nisi æquilibrium ad utrumlibet. Rursus : distinctione quam hic Norisius facit inter liberum arbitrium , & libertatem , speciosa proculdubio est , sed quam tu ob hebetitu-

dinem tuam nec minimum deprehendisti, cùm glossasti: *Quia non perit libertas à coactione. Libertas à coactione non correspondet voluntati ut libera est libertate indifferentia, quo pacto dicitur liberum arbitrium: sed tantum ipsi correspondet quā voluntas est, sive Potentia essentialiter & constitutive voluntaria.* Et id ignorat Duacensis Theologus, quod scit quivis Animatus?

122 Distingue itaque homo libertatem indifferentiam, sive à necessitate, & libertatem ab obstaculis & impedimentis retardantibus ad bonum operandum. Prima libertas salva consistit post Adæ peccatum. At secunda perit, quia perit ex ejusmodi peccato libertas à concupiscentia rebellante ad bonum, & inclinante in malum, quæ non erat ante peccatum, & per peccatum ipsum contracta est: de qua Apostolus dixit ad Rom. 7. 23. *Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captivantem me in lege peccati::: Quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Dominum nostrum Jesum Christum.* En libertatem, quæ ex Norisio ad peccatum originis perit, quia si Lex captivans ex Apostolo, ubi captivitas, ibi non libertas: quæque juxta Apostolum restauratur per Dominum nostrum Jesum Christum: & juxta Norisium concinentem, SERVATORIS GRATIA restituitur. Ad hæc timeo, quòd si iste homo Duacensis non cohibetur, ipsum Div. Paulum cum Jansenistis est involuturus, immò Sacram Scripturam proscribi facturus. Tenete & ligate eum, & ducite caute ob imminens periculum superius dictum.

123 Et quia hic repetit Norisium incusare super ab eo dictis suprà de Virtutibus infidelium, ipsi quoque offero pro coronide Eximum Suarium, quo auditio forsitan penitus obmutellet. Itaque Doctor laudatus lib. I. de Necessit. gratiæ ad opera „naturalia, cap. 2 I. num. 3. hæc habet: Alia expositio ex ibidem „dictis desumi potest, opera sine gratia facta non solum inuti- „lia esse, sed etiam RARO ex omni parte bona, & præfertim „ex intentione finis, & maximè in infidelibus: & ideo ab Au- „gustino prætermitti in enumeratione & partitione operum li- „beri arbitrii, quia quæ tam rara sunt, & tam parvi momen- „ti, tamquam nulla reputantur. Per hoc tamen non excludit „Augustinus quod aliis locis fatetur, posse esse in homine om- „ni gratia carente aliquod opus morale in suo ordine simplici- ter

„ ter bonum , sed quia illud *RARUM* est , & ad disputationem
 „ contra Pelagianos nihil refert , illud prætermittit. Distinguat
 Duacensis , si potest , in quo hæc Suarii ingenua confessio diffe-
 rat à sententia Norisii cum addito suo *ut plurimum* , quod *raro*
 hîc vertit Suarez , & in idem recidit. Quantacumque conspici-
 lia adhibeat , discrimen ullum non investigabit. Eja itaque , vel
 Eximum Suarium junge Germanitati Novatorum , quos ibi
 ingeminasti : vel Norisium inconsideratè , ne dicam stulte pos-
 sum inde tollas. Sed non item , desinè , relinque , ut sic me-
 lius maneat in perpetuum inscritæ tuæ monumentum.

PROSPER MADRITENSIS AD
 Augustinenses verba pro Norisio mutuans,
 quæ olim S. Prosper Aquitanus de suo
 Augustino primùm protulit.

SUFFICIENTER , ut arbitror , demonstratum est , reprehendi
 sores Cardinalis Norisii & vana obiicere , & recta im-
 pugnare::: peremptorumque armis intestinum bellum moven-
 tes dictis divinis atque humanis constitutionibus rebellare.
 Quorum tamen , dum adhuc non sunt à fraterna societate di-
 visi , toleranda magis est intentio , quā desperanda correctio:
 donec Dominus per Ecclesie Principes , & legitimos judiciorum
 suorum ministros hæc , quæ per paucorum superbiam , & quo-
 rumdam imperitiam sunt turbata , componat. Nobis Deo ad-
 juvante , sit studium , quietâ modestaque patientia odii dilec-
 tionem reddere , & ineptorum vitare conflictus. In Peroratione
 contra Collatorem.